
Telêmaco Borba, 04 de outubro de 2019

Edição 1419 - Editado em 28 Páginas

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

D E C R E T O N.º 2 6 1 4 7, DE 03 DE OUTUBRO DE 2019

Cancela extensão de jornada.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CANCELAR extensão de jornada, conforme abaixo especificado:
Cancelamento de Extensão de Jornada:

Nº NOME MAT. LOTAÇÃO CANCELAMENTO
01 Leticia Karoline 

Mendes Flugel
10449 ESCOLA MUNICIPAL SANTOS 

DUMONT
24/08/2019

02 Kesia Miranda Alves 
Lemes

10511 ESCOLA MUNICIPAL 
PROFESSOR PAULO FREIRE

01/10/2019

03 Emanuelly Sthefanny 
Lopes

10701 ESCOLA MUNICIPAL 
PROFESSOR PAULO FREIRE

01/10/2019

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 

PARANÁ, em 03 de outubro de 2019.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

D E C R E T O N.º 2 6 1 4 6, DE 03 DE OUTUBRO DE 2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA à servidora ROSANE COCHMANSKI, 
matrícula nº 8477, ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo 
denominado Técnico Municipal Nível Superior I, lotada no CREAS, da 
Secretaria Municipal de Assistência Social, no período de 24 de julho de 
2019 a 07 de agosto de 2019, para tratamento de saúde (Auxilio Doença), 
de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção II, Artigo 128 ao Artigo 131, 
da Lei Municipal N.º1.883/2012, conforme consta nos Autos de Processo 
Administrativo N.º 009407/2019.

Art. 2º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor, 
o Fundo Previdenciário do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV 
deverá comunicar imediatamente a Divisão de Recursos Humanos, 
remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único. A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16º 
dia, em razão do afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 

PARANÁ, em 03 de outubro de 2019.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

D E C R E T O Nº 2 6 1 4 1, DE 02 DE OUTUBRO DE 2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

	 Art. 1º EXONERAR, a partir de 01/10/2019, o servidor RUBENS 
JOSÉ QUINTILIANO FILHO, matrícula nº 21.855, do cargo do quadro de 
agente político, denominado Secretário Municipal de Planejamento Urbano, 
Habitação e Meio Ambiente, lotado no Gabinete da Secretaria Municipal de 
Planejamento Urbano, Habitação e Meio Ambiente.   

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 

PARANÁ, em 02 de outubro de 2019.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

D E C R E T O Nº 2 6 1 4 3, DE 02 DE OUTUBRO DE 2019

Exoneração a pedido a servidora Nerli Aparecida Paszeuck Bonfim.
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 

PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas, 

D E C R E T A

Art. 1º EXONERAR, a pedido, a partir de 30 de setembro de 2019, a 
servidora NERLI APARECIDA PASZEUCK BONFIM, matrícula nº 10.292, 
do cargo do quadro de provimento efetivo, Agente Comunitário de Saúde, 
nomeada em 24 de setembro de 2014, lotada pela PSF – BELA VISTA na 
Secretaria Municipal de Saúde, conforme consta no processo administrativo 
nº 011122/2019.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 

PARANÁ, em 02 de outubro de 2019.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

D E C R E T O Nº 2 6 1 4 5, DE 03 OUTUBRO DE 2019

TORNAR INVÁLIDO o ato de demissão da servidora de Tânia Mara da 
Rosa.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas e, 

Considerando o Pedido de Providência nº 01/2019, emitido pela 
Procuradoria Geral do Município/Procuradoria Jurídica, de fls. 65 a 70, 
constante no Processo Administrativo nº 011873/2017;

Considerando a decisão de fls. 70 - verso (Processo Administrativo nº 
011873/2017), emitido pelo Procurador Geral do Município;

Considerando os termos do artigo 44 e 45 da lei 1883 de 05 de abril de 
2012.

D E C R E T A

Art. 1º TORNAR inválido o ato de demissão da servidora Tânia Mara da 
Rosa, matrícula nº 9474, ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo 
denominado Professor, lotada junto à Secretaria Municipal de Educação, 
conforme consta nos autos do Processo Administrativo Disciplinar N.º 
011873/2017, demitida através do Decreto nº 25151, de 24 de agosto de 
2018, anulando por consequência todos os atos decorrentes da demissão. 

Art. 2º DETERMINAR a reintegração da servidora Tânia Mara da Rosa, 
no cargo e lotação, mencionados no artigo anterior, a partir da publicação 
deste Decreto, devendo a servidora entrar em exercício no prazo previsto 
no art. 22, § 1º inciso II da lei 1883 de 05 de abril de 2012, sob pena de 
incidência do previsto no parágrafo único do art. 45 da mencionada Lei 
1883.

Art. 3º DETERMINAR a abertura pela Secretária Municipal de 
Administração/DRH, de procedimento administrativo para apuração de 
eventual responsabilidade administrativa e civil de servidor(res) público(s) 
que deu/deram causa à demissão irregular. 

Art. 4º Este Decreto entra em vigência na data de sua publicação e 
revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 

PARANÁ, em 03 de outubro de 2019.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

D E C R E T O N.º 2 6 1 4 8, DE 04 DE OUTUBRO DE 2019

Retifica os artigos 1º e 2° do Decreto n.º 26125, de 27 de setembro de 
2019.

O Prefeito municipal de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, no uso 
das atribuições que lhe confere o artigo 81, inciso IX da Lei Orgânica do 
Município;

D E C R E T A

Art. 1º RETIFICAR os artigos 1º e 2º do Decreto n.º 26125, de 27 de 
setembro de 2019, os quais passam a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º Julgar deserto o item 23 da licitação na modalidade de Pregão 
Presencial n° 84/2019 – PMTB, Processo Licitatório n° 36461/2019, que 
tem por objeto a aquisição de gêneros alimentícios.”

“Art. 2º Julgar frustrado o item 38 da licitação na modalidade de Pregão 
Presencial n° 84/2019 – PMTB, Processo Licitatório n° 36461/2019, que 
tem por objeto a aquisição de gêneros alimentícios.” 



Telêmaco Borba, 04 de outubro de 20192
Edição 1419

Art. 2° O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário e ratificando os demais termos do 
Decreto n°26125.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, em 04 outubro de 2019.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

D E C R E T O N.º 2 6 1 4 9, 04 DE OUTUBRO DE 2019

Nomeação do Comitê de Transporte Escolar.
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 

PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,

D E C R E T A

Art. 1º NOMEAR os representantes do COMITÊ DO TRANSPORTE 
ESCOLAR, em conformidade com a Resolução SEED nº 777 de 18/02/2013 
e a Lei Municipal 2160 de 28/12/2016:

a)	 Representantes da Secretaria Municipal de Educação
Titular - Claudicéia Rosa Niévola
Suplente - Lilian Kelly Poltronieri

b)	 Representantes dos Diretores da Rede Estadual de Ensino
Titular – Geraldo Solak
Suplente – Vanessa Karolin Cangussu Nocera

c)	 Representantes dos Diretores da Rede Municipal de Ensino
Titular – Danielli Altino Moraes
Suplente – Patrícia Dias Moreira

d)	 Representantes de Pais de Alunos 
Titular – Luana Martins
Suplente – Silmara ap. Budzila

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário, especialmente o 
Decreto nº 24424 de 19 de setembro de 2017.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, em 04 de outubro de 2019.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

D E C R E T O  N.º  2 6 1 5 2 DE 04 DE OUTUBRO DE 2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1º NOMEAR, a servidora ISABELLE ADAMOVISKI, matrícula 
nº 8646, para o cargo de agente político, denominado SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO, HABITAÇÃO E MEIO 
AMBIENTE, lotado no Gabinete da Secretaria Municipal de Planejamento 
Urbano, Habitação e Meio Ambiente, a partir de 01 de outubro de 2019.

I – Fica, em consequência, vago o cargo de provimento em comissão, 
símbolo CC-04, denominado CHEFE DE DIVISÃO DE PROJETO E 
PLANEJAMENTO URBANO, lotado na Divisão de Projeto e Planejamento 
Urbano, da Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Habitação e 
Meio Ambiente.

II – Permanece, em consequência, afastada do cargo de provimento 
efetivo, denominado TÉCNICO MUNICIPAL DE NÍVEL SUPERIOR I/
ENGENHARIA CIVIL, da Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, 
Habitação e Meio Ambiente.

Art. 2º NOMEAR, o servidor ANTONIO TRINDADE DE OLIVEIRA, 
matrícula 21911, para o cargo de provimento em comissão denominado 
CHEFE DE DIVISÃO DE URBANISMO, símbolo CC-04, na Divisão de 
Urbanismo, da Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Habitação e 
Meio Ambiente, a partir de 01 de outubro de 2019.

I – Fica, em consequência, vago o cargo de provimento em comissão 
denominado CHEFE DA DIVISÃO DE MEIO AMBIENTE, símbolo CC-04, 
na Divisão de Meio Ambiente, da Secretaria Municipal de Planejamento 
Urbano, Habitação e Meio Ambiente.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROTOCOLO N.º: 54029/2019
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE N.º: 85/2019
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS NA ESPECIALIDADE 

DE FISIOTERAPIA
FORMA DE PAGAMENTO: 15 dias após entrega da NF
PRAZO DE EXECUÇÃO: 06 (seis) meses 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 06 (seis) meses
CREDOR: LIZIA DE FATIMA SILVA BUENO
CNPJ N.º: 03.916.527/0001-59
VALOR GLOBAL: R$ 33.660,00
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
CÓDIGO DOTAÇÃO RECURSO VERBA

1110 12.001.10.301.1001.2071.3390.34 303 PRÓPRIA

Fica a despesa acima especificada, com fundamento no artigo 25 da 
Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no referido protocolo e 
Parecer Jurídico acostado aos autos, em observância ao contido no art. 26 
do mesmo Diploma Legal. As sanções e punições relacionadas à execução 
contratual serão aquelas previstas no Decreto Regulamentar Municipal nº 
25.045/2018.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, 4 de outubro de 2019.

MARCIO ARTUR DE MATOS
Prefeito

EXTRATO CONTRATUAL

Aditivo OITAVO
Contrato N.º 188/2015
Processo Licitatório PREGÃO PRESENCIAL N°118/2015
Protocolo Nº 41134/2015
Data 28/08/2019
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratada IPM SISTEMAS LTDA
Objeto IMPLANTAÇÃO E LICENCIAMENTO DE SISTEMAS 

INTEGRADOS DE GESTÃO PÚBLICA MUNICIPAL

P O R T A R I A N.º 4 2 4 4

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas e de conformidade 
com o disposto na Lei Municipal nº 1.341, de 14 de maio de 2002,

R E S O L V E 

Art. 1º AUTORIZAR a concessão de Suprimento de Fundos no valor de 
R$ 1.000,00 (mil reais), ao servidor MARCELO CRISTIANO DE MORAES, 
CPF: 237.438.938-07, nos termos do Art. 4º da Lei nº 1341/2002.

Elemento da despesa:
33.90.36.96.00 Serviços de Terceiro Pessoa Física R$ 500,00
33.90.39.96.00 Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica R$ 500,00

TOTAL: R$ 1.000,00

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 

PARANÁ, em 02 de outubro de 2019.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Celso Elli Burakovski 
Secretário Municipal de Finanças 

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

Valor R$ 520,00
Dotação 1114-07.003.04.129.0401.2032.3390.40

Aditivo TERCEIRO
Contrato N.º 192/2016
Processo Licitatório INEXIGIBILIDADE N°34/2016
Protocolo Nº 42355/2016
Data 6/09/2019
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratada EXPRESSP PRINCESA DOS CAMPOS S/A
Objeto FORNECIMENTO DE PASSAGENS RODOVIÁRIAS
Prorrogação PRORROGA-SE POR MAIS 12 (DOZE) MESES A 

PARTIR DE 23/09/2019
Valor R$ 39.190,20
Dotação 793-13.002.08.244.0802.2042.3390.39

Contrato N.º 202/2019
Processo Licitatório PREGÃO PRESENCIAL N° 111/2019
Protocolo Nº 38755/2019
Data 30/09/2019
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratada JUCELIA CRISTINA RIBEIRO
Objeto FORMAÇÃO DE MUSICALIZAÇÃO EM FLAUTA 

DOCE BARROCA
Valor R$ 53.100,00
Prazo de Vigência 12 (DOZE) MESES
Prazo de Execução 10 (DEZ) MESES
Dotação 490-11.003.12.122.1201.2090.3390.39



Telêmaco Borba, 04 de outubro de 2019 3
Edição 1419

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO n  
PARANÁ, em 04 de outubro de 2014.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

L E I  2 2 8 1

Faz alterações na redação do art. 1º, 2º, 4º e § 1º do art. 10 da   Lei 
Complementar Nº 057 de 09 de agosto de 2019.

O Prefeito do Município de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, faço 
saber que a Câmara Municipal aprova e eu sanciono, com base no art. 81, 
inciso VI da Lei Orgânica Municipal, a seguinte Lei:

Art. 1º Fica alterado o artigo 1º da Lei Complementar Nº 057 de 09 de 
agosto de 2019, o qual passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 1º Fica instituído o Programa de Recuperação Fiscal de Telêmaco 
Borba - REFIS, destinado a incentivar o pagamento à vista ou parcelado 
de créditos tributários e não tributários decorrentes de infração ao Código 
Tributário Municipal, incluindo as multas aplicadas em auto de infração 
de matéria tributária, lançados até 31 de dezembro de 2018, constituídos 
ou não, inscritos ou não em Dívida Ativa, ajuizados ou a ajuizar, com a 
exigibilidade suspensa ou não.

Parágrafo Único: [..] inalterado
Art. 2º Fica alterado o artigo 2º caput, da Lei Complementar nº 057 de 

09 de agosto de 2019 e seus parágrafos 4º e 5º, os quais passam a vigorar 
com a seguinte redação:

Art. 2º Os créditos tributários e não tributários de que trata o Art. 1º 
poderão ser pagos à vista ou em parcelas mensais e sucessivas, da 
seguinte forma:

I - com redução de 90% (noventa por cento) do valor da multa e dos 
juros de mora, para pagamento a vista, incluindo as multas aplicadas em 
auto de infração;

II - com redução de 80% (oitenta por cento) do valor da multa e dos juros 
de mora, para pagamento em até 06 (seis) parcelas, incluindo as multas 
aplicadas em auto de infração;

III - com redução de 70% (setenta por cento) do valor da multa e dos 
juros de mora, para pagamento em até 12 (doze) parcelas, incluindo as 
multas aplicadas em auto de infração;

IV - com redução de 60% (sessenta por cento) do valor da multa e dos 
juros de mora, para pagamento em até 18 (Dezoito) parcelas, incluindo as 
multas aplicadas em auto de infração;

V -  com redução de 50% (cinquenta por cento) do valor da multa e 
dos juros de mora, para pagamento em até 24 (vinte e quatro) parcelas, 
incluindo as multas aplicadas em auto de infração;

VI - com redução de 40% (quarenta por cento) do valor da multa e dos 
juros de mora, para pagamento em até 48 (quarenta e oito vezes) parcelas, 
incluindo as multas aplicadas em auto de infração.

§ 1º [..] inalterado
§ 2º [..] inalterado
§ 3º [..] inalterado
§ 4º Os contribuintes com débitos tributários e não tributários já 

parcelados poderão aderir ao REFIS, conforme regulamento a ser expedido 
pela Administração Pública através da Secretaria Municipal de Finanças.

§ 5º Tratando-se de débito tributário ou não tributário inscrito em dívida 
ativa, objeto de cobrança executiva judicial, ficará suspensa a execução, 
até a quitação do parcelamento.

§ 6º [..] inalterado
§ 7º [..] inalterado
Art. 3º Fica alterado o inciso IV do art. 4º da Lei Complementar nº 057 

de 09 de agosto de 2019, o qual passa a vigorar com a seguinte redação:
Art. 4º [..] inalterado
I - [..] inalterado
II - [..] inalterado
III [..] inalterado 
IV - instruído com:
a) Documento de identificação e CPF, no caso de pessoa física;
b) Cópia do contrato social ou estatuto com a última alteração, no caso 

de pessoa jurídica;
c) Instrumento de mandato com poderes específicos, no caso de 

representante legal.
d) Os documentos que comprovem a posse ou propriedade do imóvel, 

no caso de dívidas imobiliárias.
Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, aplicando-

-se nos requerimentos formalizados no período previsto para adesão ao 
Programa de Recuperação Fiscal de Telêmaco Borba – REFIS, ratificando 
os demais termos da Lei Complementar nº 057 de 09 de agosto de 2019, 
que não foram alterados pela presente Lei.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, em 04 de outubro de 2019.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

L E I  2 2 8 0

Cria a Declaração Eletrônica de Serviços das Instituições Financeiras, 
e dá outras providências.

O Prefeito do Município de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, faço 
saber que a Câmara Municipal aprova e eu sanciono, com base no art. 81, 
inciso VI da Lei Orgânica Municipal, a seguinte Lei:

Art. 1º. Esta Lei cria a Declaração Eletrônica de Serviços de Instituições 
Financeiras – DESIF, que consiste em sistema eletrônico para registro e 
apuração das contas tributáveis, cálculo e emissão do respectivo documento 
de arrecadação do Imposto Sobre Serviços – ISS, devido pelas instituições 
financeiras e equiparadas, autorizadas a funcionar pelo Banco Central do 
Brasil – BACEN, e demais pessoas jurídicas obrigadas a utilizar o Plano 
Contábil das Instituições do Sistema Financeiro Nacional – COSIF. 

Art. 2º. A DESIF deverá ser apresentada pela instituição financeira 
exclusivamente por meio de sistema eletrônico da Secretaria da Fazenda 
do Município de Telêmaco Borba, nos prazos previstos em regulamento.

§ 1º. Deverá ser preenchida e apresentada uma DESIF para cada 
estabelecimento sujeito à inscrição no Cadastro Fiscal Mobiliário Municipal.

§ 2º. A DESIF deverá ser preenchida respeitando a codificação do 
Plano Contábil das Instituições do Sistema Financeiro Nacional – COSIF, e 
suas informações deverão coincidir com os dados enviados pela instituição 
financeira ao Banco Central do Brasil.

	 § 3º. Integrarão a DESIF:	
I - Balancete analítico mensal com as contas de receitas movimentadas 

no período, incluindo código das rubricas, bem como os valores lançados 
a débito, a crédito e o saldo de cada conta no final de cada mês, e suas 
informações deverão coincidir com os dados enviados pela instituição 
financeira ao Banco Central do Brasil; 

II - plano de contas analítico, com o código, a denominação e a 
descrição da função das contas, que conterá a relação completa das 
contas de receitas e despesas com seus títulos e respectivos códigos 
contábeis, e ainda, obrigatoriamente, o detalhamento até o nível máximo de 
desdobramentos em subcontas e subtítulos, indicando, sempre, os códigos 
correspondentes do Plano COSIF;

III - demonstrativos contábeis, com informações relativas a unidades 
não ligadas às agências da instituição financeira, e ao rateio de resultados 
internos por dependência;

IV - Demonstrativos das partidas dos lançamentos contábeis, com 
informações do razão analítico ou fichas de lançamentos, observando os 
parâmetros fixados em regulamento;

V - Questionamentos e respostas sobre a natureza de contas e 
subcontas para fins de apuração do fato gerador do ISS;  

VI - Informações quanto aos serviços tomados e a retenção na fonte 
do ISS;

VII - demais informações necessárias à apuração e constituição do 
crédito tributário de ISS, definidas em regulamento. 

Art. 3º. O não envio da DESIF nos prazos definidos em regulamento, 
bem como o seu preenchimento incompleto, acarretará a multa de dez 
(10) UFM, por declaração não apresentada ou entregue com lacunas, por 
agência e por mês.

Art. 4º. Será pessoalmente responsabilizado pelas obrigações tributárias 
resultantes de atos praticados com infração à presente Lei o gerente, diretor 
e/ou representante de cada agência das instituições financeiras.

Art. 5º. Os contribuintes de tributos municipais, incluindo as instituições 
financeiras e equiparadas, ficam obrigados a adotar o sistema de domicílio 
tributário eletrônico a ser disponibilizado pela Prefeitura Municipal de 
Telêmaco Borba, destinado, dentre outras finalidades, a:

I - Cientificar o sujeito passivo de quaisquer tipos de atos administrativos, 
incluídos os relativos ao indeferimento de opção, à exclusão e a ações 
fiscais relativas a optantes pelo Simples Nacional; 

II - Encaminhar notificações e intimações, inclusive autuações; e 
III - expedir avisos em geral. 
§ 1º. Quando disponível, o sistema de domicílio tributário eletrônico de 

que trata o caput observará o seguinte:  
I - As comunicações serão feitas por meio eletrônico através de 

funcionalidade própria do sistema da Prefeitura de Telêmaco Borba, 
dispensando-se a sua publicação no Diário Oficial e o envio por via postal; 

II - a comunicação feita na forma prevista no caput deste artigo será 
considerada pessoal para todos os efeitos legais; 

III - a ciência por meio do sistema de que trata o caput deste artigo 
possuirá os requisitos de validade; 

IV - Considerar-se-á realizada a comunicação no dia em que o sujeito 
passivo efetivar a consulta eletrônica ao teor da comunicação; e 

V - Na hipótese do inciso IV, nos casos em que a consulta se dê em dia 
não útil, a comunicação será considerada como realizada no primeiro dia 
útil seguinte. 

§ 2º. Quando disponível o sistema de domicílio eletrônico, a consulta 
referida nos incisos IV e V do § 1º deverá ser feita em até 30 (trinta dias) 
contados da data da disponibilização da comunicação no portal a que se 
refere o inciso I do § 1º, sob pena de ser considerada automaticamente 
realizada na data do término desse prazo.  

§ 3º. O sistema de domicílio eletrônico previsto neste artigo não exclui 
outras formas de notificação previstas na legislação municipal.

Art. 6º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, em 04 de outubro de 2019.

Marcio Artur de Matos
Prefeito



Telêmaco Borba, 04 de outubro de 20194
Edição 1419



Telêmaco Borba, 04 de outubro de 2019 5
Edição 1419

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 

 
Pregão Presencial N.º 84/2019 

 
PROTOCOLO Nº 36461/2019 

 
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando 
o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante do Termo de adjudicação em que a Comissão Permanente de Licitação, 
nomeados pelo Decreto nº 25690 de 23/04/2019, julgou vencedora a Empresa: 
 
 
REDE COMPRE BEM EIRELI - EPP 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
3 Biscoito salgado cracker com 

gergelim nas seguintes 
especificações mínimas: 
Ingredientes: farinha de trigo 
com ferro e ácido fólico, 
gordura vegetal, semente de 
gergelim, açúcar invertido, sal, 
fermento químico, melhorador 
de farinha;  
Contém glúten.  
Embalagem com 400g. 

MARILAN UN 14.625,0000 R$3,19 R$46.653,75 

6 Biscoito salgado cracker com 
gergelim nas seguintes 
especificações mínimas: 
Ingredientes: farinha de trigo 
com ferro e ácido fólico, 
gordura vegetal, semente de 
gergelim, açúcar invertido, sal, 
fermento químico, melhorador 
de farinha;  
Contém glúten.  
Embalagem com 400g. 

MARILAN UN 4.875,0000 R$3,19 R$15.551,25 

11 Biscoito doce tipo 
amanteigado nas seguintes 
especificações mínimas:  
Sabores diversos;  
Ingredientes: farinha de trigo 
enriquecida com ferro e ácido 
fólico, açúcar, gordura vegetal, 
sal, fermentos químicos, 
aromatizante;  
Contém glúten.  
Embalagem com 330g. 

RENATA UN 13.500,0000 R$2,40 R$32.400,00 

13 Biscoito doce tipo Maria nas 
seguintes especificações 
mínimas: Ingredientes: farinha 
de trigo enriquecida com ferro 
e ácido fólico, açúcar, gordura 
vegetal, sal, fermento químico, 
aromatizantes;  
Contém glúten.  
Embalagem de 370g. 

NINFA UN 9.840,0000 R$2,66 R$26.174,40 

25 Corante alimentar líquido nas 
seguintes especificações 
mínimas: Ingredientes: 
corantes, álcool, com ou sem 
água; Cores variadas. 
Embalagem com 10 ml. 

MIX FR 200,0000 R$1,65 R$330,00 

31 Farinha de mandioca torrada 
tipo 1 nas seguintes 
especificações mínimas:  
Ingrediente: farinha de 
mandioca torrada. 
Não contém glúten.  
Embalagem com 1kg. 

VASCAINA UN 6.440,0000 R$2,23 R$14.361,20 



Telêmaco Borba, 04 de outubro de 20196
Edição 1419

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

32 Farinha de milho amarelo; 
fabricada com matérias primas 
sãs e limpas; isento de matéria 
terrosa, pedras, fungos ou 
parasitas, livre de umidade e 
de fragmentos estranhos; sem 
fermentação e sabores 
rançosos. Embalagem plástica 
resistente de 1 kg. 

DOM PEDRO UN 5.160,0000 R$1,88 R$9.700,80 

37 Leite condensado nas 
seguintes especificações 
mínimas: Ingredientes: leite 
integral, açúcar e lactose; 
Não contém glúten. 
Embalagem tetra pak com 
395g. 

TRIANGULO UN 8.580,0000 R$2,83 R$24.281,40 

41 Macarrão de sêmola ave maria 
nas seguintes especificações 
mínimas: 
Ingredientes: sêmola de trigo 
enriquecida com ferro e ácido 
fólico; corantes; 
Contém Glúten.  
Embalagem com 500g. 

FLORIANI UN 3.960,0000 R$1,45 R$5.742,00 

42 Macarrão de sêmola com ovos 
tipo borboleta/gravata nas 
seguintes especificações 
mínimas: Ingredientes: sêmola 
de trigo enriquecida com ferro 
e ácido fólico, ovos, corantes 
naturais: urucum e/ou 
cúrcuma; Contém Glúten.  
Embalagem com 500g. 

RENATA UN 4.100,0000 R$2,65 R$10.865,00 

45 Macarrão de sêmola penne 
grano duro nas seguintes 
especificações mínimas: 
Ingrediente: sêmola de trigo 
durum.Contém Glúten.  
Embalagem com 500g. 

FLORIANI UN 4.410,0000 R$2,89 R$12.744,90 

53 Minibolo sabor baunilha com 
recheio nas seguintes 
especificações: Sabores 
diversos; Ingredientes: farinha 
de trigo enriquecida com ferro 
e ácido fólico, recheio sabores 
diversos, açúcar, ovo, gordura 
vegetal, sal, fermento químico. 
Embalagem de 40g. 

RENATA UN 75.250,0000 R$0,65 R$48.912,50 

57 Pêssego em calda nas 
seguintes especificações 
mínimas: Ingredientes: 
pêssegos em metades, sem 
caroço, água e açúcar; 
Não contém glúten; 
Embalado em lata limpa, 
isenta de ferrugem, não 
amassada, não estufada, 
resistente, que garanta a 
integridade do produto até o 
momento do consumo.  
A embalagem deverá conter 
externamente os dados de 
identificação, procedência, 
informações nutricionais, 
número de lote, data de 
validade, quantidade do 
produto. Peso do produto 
drenado: 400g. 

DIVINA MESA LT 1.800,0000 R$6,43 R$11.574,00 

61 Tempero em pó para legumes 
nas seguintes especificações 
mínimas: Ingredientes: alho, 
cebola, sal, cúrcuma, pimenta 
do reino; 
Não contém glúten. 
Embalagem com 50g. 

ARISCO UN 1.260,0000 R$3,47 R$4.372,20 

L E COMERCIAL DE ALIMENTOS EIRELI - EPP 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 



Telêmaco Borba, 04 de outubro de 2019 7
Edição 1419

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

43 Macarrão de sêmola com ovos 
tipo Ninho N° 02 nas seguintes 
especificações mínimas: 
Ingrediente: sêmola de farinha 
de trigo enriquecida com ferro 
e ácido fólico, ovos e corantes 
naturais: cúrcuma e urucum; 
Contém glúten; 
Embalagem com 500g. 

TODECHINI UN 6.000,0000 R$2,58 R$15.480,00 

INVICTA ALIMENTOS LTDA ME 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
7 Arroz branco tipo I Grupo: 

beneficiado; Subgrupo: polido; 
Classe: longo fino; 
Embalagem de polietileno 
transparente, original de 
fábrica, com 5 kg;Isento de 
matéria terrosa, pedras, 
fungos ou parasitas;Livre de 
umidade e de fragmentos 
estranhos, com grãos inteiros; 
Informações do fabricante e 
data de vencimento 
estampada na embalagem. 

Norte Sul UN 4.380,0000 R$10,40 R$45.552,00 

30 Extrato de tomate nas 
seguintes especificações 
mínimas:Ingredientes: tomate, 
açúcar e sal; 
Embalagem tetrapak com 
130g. 

QUERO UN 12.360,0000 R$0,96 R$11.865,60 

33 Farinha de trigo nas seguintes 
especificações mínimas: 
Ingredientes: farinha de trigo 
enriquecida com ferro e ácido 
fólico; Isenta de sujidades, 
parasitas e larvas, livre de 
fermentação, mofo e materiais 
estranhos a sua composição; 
A embalagem deverá conter 
externamente os dados de 
identificação, procedência, 
informações nutricionais, 
número de lote, quantidade do 
produto.  
Pacote com 5 kg. 

BADOTI UN 607,0000 R$9,73 R$5.906,11 

35 Ketchup nas seguintes 
especificações mínimas: 
Ingredientes: tomate, vinagre, 
água, açúcar, sal, 
espessantes 
carboximetilcelulose sódica, 
goma xantana e/ou amido 
modificado, acidulante cítrico, 
conservador ácido sórbico, 
aromatizantes;Embalagem 
plástica tipo bisnaga com 
380g. 

QUERO UN 3.636,0000 R$3,35 R$12.180,60 

46 Macarrão espaguete com ovos 
n° 8 nas seguintes 
especificações mínimas: 
Ingredientes: sêmola de trigo 
enriquecida com ferro e ácido 
fólico;ovos;corantes;Contém 
glúten.Embalagem 500g. 

ORSI UN 9.780,0000 R$1,65 R$16.137,00 

49 Margarina light nas seguintes 
especificações mínimas:  
Ingredientes: água, óleos 
vegetais líquidos e 
interesterificados, leite 
desnatado em pó ou 
reconstituído, vitamina A, 
estabilizantes, conservantes, 
acidulantes, antioxidantes, 
aromatizante e corantes.  
Embalagem com 500g. 

DORIANA UN 270,0000 R$4,99 R$1.347,30 

55 Molho de tomate tradicional 
nas seguintes especificações 

QUERO UN 11.040,0000 R$1,19 R$13.137,60 



Telêmaco Borba, 04 de outubro de 20198
Edição 1419

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

mínimas: Ingredientes: 
tomate, cebola, açúcar, sal, 
amido modificado, 
especiarias; zero gordura 
totais. Embalagem: sachê com 
340g. 

58 Pirulito com recheio de chiclé 
nas seguintes especificações 
mínimas: Ingredientes: açúcar, 
xarope glicose, goma base, 
aromatizantes, acidulante 
ácido cítrico, corante vermelho 
40; 
Não contém glúten; 
Formato redondo; 
Embalado individualmente. 
Embalagem com 50 unidades. 

DORI UN 1.600,0000 R$4,45 R$7.120,00 

P2 INDUSTRIA E COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA - ME 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
12 Biscoito doce tipo maizena nas 

seguintes especificações 
mínimas: Ingredientes: farinha 
de trigo enriquecida com ferro 
e ácido fólico, açúcar, gordura 
vegetal, amido de milho, sal, 
fermentos químicos, 0% de 
gorduras trans, aromatizante.  
Embalagem com 400g. 

DIANA UN 5.040,0000 R$2,61 R$13.154,40 

20 Biscoito salgado cracker 
integral nas seguintes 
especificações mínimas:  
Ingredientes: farinha de trigo 
enriquecida com ferro e ácido 
fólico, gordura vegetal, fibra 
e/ou farelo de trigo e/ou farinha 
de trigo integral, açúcar 
invertido, sal, fermento 
químico; contém glúten.  
Embalagem com 400g. 

ORQUIDEA UN 600,0000 R$3,75 R$2.250,00 

44 Macarrão de sêmola com ovos 
tipo parafuso nas seguintes 
especificações mínimas: 
Ingredientes: Sêmola de trigo 
enriquecida com ferro e ácido 
fólico, ovos, corantes naturais 
de urucum e/ou cúrcuma; 
Contém Glutén. 
Embalagem 500g. 

Q´DELÍCIA UN 6.720,0000 R$1,60 R$10.752,00 

BRAVONUTRI COMERCIO DE PRODUTOS NUTRICIONAIS EIRELI - ME 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
39 Leite de soja em pó, sem 

lactose, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Ingredientes: à base de 
proteína de isolada de soja 
(proteína de soja, óleo de 
palma, xarope de milho, 
açúcar, fosfato de cálcio, 
citrato de potássio, fosfato de 
potássio dibásico, sal, fosfato 
de magnésio, ácido ascórbico, 
óxido de zinco, pirofosfato 
férrico, pantotenato de cálcio. 
Vitaminas: A, B2, B6, B9, B12 
e D3, emulsificantes. Açúcar, 
maltodextrina.Não contém 
glúten. Embalagem de 300g. 

SUPRA SOY/ 
JOSAPAR 

EMB 200,0000 R$16,70 R$3.340,00 

COMERCIAL DE ALIMENTOS RJ LTDA 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Achocolatado em pó nas 

seguintes especificações 
mínimas: Ingredientes: açúcar, 
cacau, minerais, vitaminas, 
emulsificante lecitina de soja e 
aromatizante; Embalagem 
com 700g. 

TRES CORAÇÕES UN 9.414,0000 R$7,72 R$72.676,08 



Telêmaco Borba, 04 de outubro de 2019 9
Edição 1419

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

2 Balas mastigáveis nas 
seguintes especificações 
mínimas: Sabores diversos; 
Ingredientes: açúcar, xarope 
de glicose, gordura vegetal 
hidrogenada, amido de milho 
modificado, acidulante ácido 
cítrico, aromatizantes, 
estabilizante lecitina de soja e 
corantes artificiais. 
Embalagem com 600g. 

PECCIN UN 23.640,0000 R$4,73 R$111.817,20 

4 Achocolatado em pó nas 
seguintes especificações 
mínimas: Ingredientes: açúcar, 
cacau, minerais, vitaminas, 
emulsificante lecitina de soja e 
aromatizante; Embalagem 
com 700g. 

TRES CORAÇÕES UN 3.138,0000 R$7,72 R$24.225,36 

5 Balas mastigáveis nas 
seguintes especificações 
mínimas: Sabores diversos; 
Ingredientes: açúcar, xarope 
de glicose, gordura vegetal 
hidrogenada, amido de milho 
modificado, acidulante ácido 
cítrico, aromatizantes, 
estabilizante lecitina de soja e 
corantes artificiais. 
Embalagem com 600g. 

PECCIN UN 7.880,0000 R$4,73 R$37.272,40 

15 Biscoito maizena integral nas 
seguintes especificações 
mínimas: Ingredientes: farinha 
de trigo enriquecida com ferro 
e ácido fólico, farinha e/ou 
farelo e/ou fibra de trigo 
integral, gordura ou óleo 
vegetal, açúcar, amido, sal, 
fermentos químicos e demais 
substâncias alimentícias 
permitidas na legislação 
(desde que declarados e que 
não descaracterizem o 
produto). Não pode conter: 
corantes artificiais.  
Embalagem com 400g. 

MARILAN UN 360,0000 R$4,69 R$1.688,40 

16 Biscoito minidoce sabores 
diversos nas seguintes 
especificações mínimas:  
Ingredientes: farinha de trigo 
enriquecida com ferro e ácido 
fólico, açúcar, gordura ou óleo 
vegetal, sal, fermentos 
químicos, lecitina de soja;  
Contém glúten.  
Embalagem com 30g. 

MARILAN UN 21.000,0000 R$0,74 R$15.540,00 

18 Biscoito doce com recheio 
sabor goiaba, tipo 
minigoiabinha nas seguintes 
especificações mínimas:  
Ingredientes: farinha de trigo 
enriquecida com ferro e ácido 
fólico, goiabada, açúcar, 
gordura vegetal, amido, sal, 
emulsificante, fermento 
químico, aromatizante;  
Contém glúten.  
Embalagem com 30g. 

BAUDUCO UN 10.000,0000 R$0,85 R$8.500,00 

22 Biscoito waffer zero açúcar 
nas seguintes especificações 
mínimas: Ingredientes: farinha 
de trigo enriquecida com ácido 
fólico, maltodextrina, 
estabilizante lecitina de soja, 
sal, aromatizante artificial, 
edulcorante artificial 
sucralose; Contém Glúten. 
Embalagem com 115g. 

LOWCUCAR UN 410,0000 R$7,65 R$3.136,50 



Telêmaco Borba, 04 de outubro de 201910
Edição 1419

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

24 Chocolate em pó solúvel com 
50% cacau nas seguintes 
especificações mínimas:  
ingredientes: cacau em pó 
solúvel, açúcar e 
aromatizante. Embalagem 
com 200g. 

DONA JURA UN 1.500,0000 R$5,16 R$7.740,00 

26 Doce tipo pé de moleque com 
as seguintes especificações 
mínimas: Ingredientes: 
amendoim torrado e açúcar; 
Embalado individualmente 
com 15 gramas; 
Reembalado em embalagem 
com 50 unidades. 

NUTRIBON UN 280,0000 R$19,40 R$5.432,00 

34 Geléia de morango diet nas 
seguintes especificações 
mínimas: Ingredientes: polpa 
de morango, edulcorantes 
(sorbitol), conservador sorbato 
de potássio e gelificante ácido 
cítrico; 
Embalagem com 230g. 

Linea UN 290,0000 R$10,48 R$3.039,20 

40 Leite em pó integral, zero 
lactose, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Ingredientes: Leite integral, 
maltodextrina, soro de leite, 
enzima lactase, vitaminas (A, 
C e D), minerais (ferro e zinco) 
e emulsificante lecitina de 
soja.  
Não contém glúten.  
Embalagem de 380g. 

NINHO EMB 200,0000 R$19,70 R$3.940,00 

48 Maionese nas seguintes 
especificações mínimas: 
Ingredientes: água, óleo 
vegetal, ovo, amido 
modificado, vinagre, açúcar, 
sal, cloreto de potássio, suco 
de limão, conservador, 
estabilizante goma xantana, 
acidulante, sequestrante, 
corante páprica, aromatizante, 
antioxidantes BHA, BHT, ácido 
cítrico; 
Não contém glúten. 
Embalagem com 250g. 

LIZA UN 10.320,0000 R$3,07 R$31.682,40 

54 Mistura para bolo zero açúcar 
nas seguintes especificações 
mínimas: Sabores diversos; 
Ingredientes: farinha de trigo 
enriquecida com ferro e ácido 
fólico, amido, adoçantes: 
maltitol e/ou polidextrose; 
Emulsificante mono e 
diglecerídeos de ácidos 
graxos; Fermento químico: 
bicarbonato de sódio e fosfato 
monocálcico;Aromas e 
corantes artificiais. 
Embalagem com 300g. 

LOWCUCAR UN 230,0000 R$8,15 R$1.874,50 

56 Mostarda amarela nas 
seguintes especificações 
mínimas: Ingredientes: 
Vinagre, mostarda, açúcar, 
sal, amido, cúrcuma e 
conservantes. Embalagem 
contendo 170g. 

ODERICH UN 1.356,0000 R$2,63 R$3.566,28 

59 Sardinha em óleo comestível 
nas seguintes especificações 
mínimas:Ingredientes: 
sardinha, água de constituição 
(ao próprio suco); óleo 
comestível e sal. 
Embalagem em lata com 
125g. 

PESCADOR UN 3.720,0000 R$2,94 R$10.936,80 



Telêmaco Borba, 04 de outubro de 2019 11
Edição 1419

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

60 Suco tipo néctar nas seguintes 
especificações mínimas: 
Ingredientes: suco 
concentrado, aroma natural, 
água, acidulante ácido cítrico; 
Sabores variados; 
Embalagem tipo caixa 
multilaminada cartonada 
impressa; Embalagem com 1 
litro. 

SUFRESH UN 5.760,0000 R$4,83 R$27.820,80 

NEW COMPANY LICITAÇÕES EIRELI 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
8 Aveia em flocos finos nas 

seguintes especificações 
mínimas:Integral;Produto 
natural;Baixo teor de gordura 
saturada;Fonte de fibras. 
Embalagem com 200g. 

NATURALE UN 356,0000 R$1,70 R$605,20 

9 Achocolatado em pó zero 
açúcar nas seguintes 
especificações mínimas: 
Ingredientes: maltodextrina, 
cacau em pó, vitaminas e 
minerais, edulcorantes 
artificiais e aromatizante. 
Embalagem com 210g. 

APTI UN 320,0000 R$7,20 R$2.304,00 

10 Azeite de oliva extravirgem 
com as seguintes 
especificações mínimas:  
Acidez máxima de 0,50%;  
Não contém glúten.  
Embalagem de vidro, 
coloração escura 500ml. 

RENATA UN 1.125,0000 R$14,99 R$16.863,75 

14 Biscoito doce tipo rosquinha 
nas seguintes especificações 
mínimas: Sabores diversos;  
Ingredientes: farinha de trigo 
enriquecida com ferro e ácido 
fólico, açúcar/açúcar invertido, 
gordura vegetal, sal, 
fermentos químicos, 
aromatizantes; contém glúten. 
Embalagem com 400g. 

TODESCHINI UN 11.100,0000 R$2,85 R$31.635,00 

17 Biscoito Mini Wafer sabor 
Chocolate nas seguintes 
especificações mínimas: 
Ingredientes: açúcar, farinha 
de trigo enriquecida com ferro 
e ácido fólico, cacau em pó, 
sal, emulsificante: lecitina de 
soja (INSS 322), fermento 
químico: bicarbonato de 
sódio;Zero gordura trans; 
Contém Glúten. 
Embalagem individual de 20g. 

RENATA UN 20.300,0000 R$0,48 R$9.744,00 

19 Biscoito doce sem lactose nas 
seguintes especificações 
mínimas: Ingredientes: farinha 
de trigo enriquecida com ferro 
e ácido fólico, açúcar, amido 
de milho, gordura vegetal, sal, 
fermentos químicos, lecitina 
de soja, aromatizante;  
Contém glúten;  
Não contém lactose.  
Embalagem com 400g. 

LIANE UN 720,0000 R$3,15 R$2.268,00 

21 Biscoito salgado tipo 
miniaperitivo nas seguintes 
especificações mínimas:  
Ingredientes: farinha de trigo 
enriquecido com ferro e ácido 
fólico, gordura vegetal, açúcar, 
sal, fermento químico, 
melhorador de farinha;  
Contém glúten.  
Embalagem de 30g. 

PARATI UN 16.200,0000 R$0,77 R$12.474,00 



Telêmaco Borba, 04 de outubro de 201912
Edição 1419

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

27 Ervilha em conserva nas 
seguintes especificações 
mínimas: Ingredientes: ervilha, 
água e sal; 
Lata com peso drenado de 
2kg.Embalagem em caixa com 
6 unidades. 

GOIAS VERDE CX 120,0000 R$59,50 R$7.140,00 

28 Ervilha em conserva nas 
seguintes especificações 
mínimas: Ingredientes: Ervilha 
e Salmoura (Água e Sal ); 
Não contém glúten; 
A embalagem deverá conter 
externamente os dados de 
identificação e procedência, 
informações nutricionais, 
número do lote, data de 
validade, quantidade do 
produto. Embalagem tetra pak 
ou sachê; 
Embalagem original de fábrica 
em caixa contendo 24x1. 
Cada unidade contendo 200g 
de peso líquido. 

FUGINI CX 366,0000 R$36,90 R$13.505,40 

29 Extrato de tomate nas 
seguintes especificações 
mínimas: Ingredientes: 
tomate, açúcar e sal.  
Não contém glúten.  
Embalagem tetra pak 270g. 

OLE UN 7.200,0000 R$1,17 R$8.424,00 

36 Ketchup tradicional nas 
seguintes especificações 
mínimas:Ingredientes: tomate 
e/ou polpa de tomate, água, 
açúcar, vinagre, amido de 
milho, sal, condimentos, 
conservantes, aromatizantes. 
Embalagem tipo galão 3KG. 

DU SUL GL 120,0000 R$5,99 R$718,80 

47 Macarrão parafuso/fusili 
tricolor com vegetais nas 
seguintes especificações 
mínimas: Ingredientes: 
Sêmola de trigo, tomate e 
espinafre desidratado; Isento 
de corantes artificiais; 
Contém Glúten. 
Embalagem com 500g. 

LIANE UN 6.480,0000 R$2,60 R$16.848,00 

50 Massa para lasanha nas 
seguintes especificações 
mínimas: Ingredientes: sêmola 
de trigo enriquecida com ferro 
e ácido fólico; corantes 
naturais: urucum e/ou 
cúrcuma; Contém Glúten. 
Embalagem com 500g. 

LIANE UN 1.198,0000 R$4,25 R$5.091,50 

51 Milho verde em conserva nas 
seguintes especificações 
mínimas: Ingredientes: milho 
verde e salmoura (água e sal); 
não contém glúten.  
Embalagem tetrapak ou sachê 
de 200g (embalagem original 
de fábrica contendo 24x1). A 
embalagem deverá conter 
externamente os dados de 
identificação e procedência, 
informações nutricionais, 
número de lote, data de 
validade, quantidade do 
produto. 

PREDILECTA CX 766,0000 R$39,85 R$30.525,10 

52 Milho verde em conserva nas 
seguintes especificações 
mínimas: Ingredientes: milho, 
água e sal; 
Lata com peso drenado de 
2kg.Embalagem em caixa com 
6 unidades. 

GOIAS VERDE CX 120,0000 R$66,25 R$7.950,00 

TOTAL R$958.870,68 
 



Telêmaco Borba, 04 de outubro de 2019 13
Edição 1419

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

   

ITENS FRUSTRADOS 
Item Descrição Unidade Quantidade 
38 Leite de coco Composição: leite de coco, água e conservantes;Não contém 

glúten.Informações do fabricante e data de vencimento estampada na 
embalagem. Embalagem tetra pak de 1 litro. 

UN 180,00 

Quantidade Total: 180,00 
 

 

 
ITENS DESERTOS 

Item Descrição Unidade Quantidade 
23 Bolinho, zero açúcar, nas seguintes especificações mínimas: 

Sabor chocolate; 
Ingredientes: amido, cacau em pó, conservadores, aromatizante, polidextrose, 
maltitol, goma xantana, fermentos químicos, emulsificantes, propionato de cálcio, 
sorbato de potássio, edulcorante. 
Contém ovo; 
Sem glúten; 
Livre de gordura trans. 
Embalagem atóxica contendo 40g. 

UN 100,0000 
 

 

 
 
 
 
V A L O R    T O T A L:    R$958.870,68 
 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 26 de setembro de 2019. 
 
 
 
 

  
Marcio Artur de Matos 

Prefeito 
 

 

 



Telêmaco Borba, 04 de outubro de 201914
Edição 1419

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 

 
Pregão Presencial N.º 114/2019 

 
PROTOCOLO Nº 3664/2019 

 
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando 
o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante do Termo de adjudicação em que a Comissão Permanente de Licitação, 
nomeados pelo Decreto nº 25690 de 23/04/2019, julgou vencedora a Empresa: 
 
 
 
Fornecedor: 
INFORMÓBILE INDUSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA 
 

Lote 1: LOTE 01 
 

Item Produto/Serviço  Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Restauração e Modernização de poltrona para 

pessoa obesa (P.O.) com fornecimento de 
materiais e mão de obra, conforme Termo de 
Referência. 

UN 6 R$945,00 R$5.670,00 

2 Restauração e Modernização de poltrona para 
portadores de mobilidade reduzida (P.M.R) com 
fornecimento de materiais e mão de obra, 
conforme Termo de Referência. 

UN 6 R$945,00 R$5.670,00 

3 Restauração e Modernização de poltrona normal 
com fornecimento de materiais e mão de obra, 
conforme Termo de Referência. 

UN 735 R$650,00 R$477.750,00 

TOTAL R$489.090,00 
 

   

ITENS FRUSTRADOS 
Nenhum Item Frustrado 

 

ITENS DESERTOS 
Nenhum Item Deserto 

 

 
 
 
V A L O R    T O T A L :    R$ 489.090,00 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 02 de outubro de 2019. 
 
 
 
  

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 

 

 



Telêmaco Borba, 04 de outubro de 2019 15
Edição 1419

 MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 

Poder Executivo 
TBTRAN 

 

 
 

 
 
EDITAL Nº 042/2019 
 

AUTUACAO PELO COMETIMENTO DE INFRACAO DE TRÂNSITO 
 
 
Fundamentado nos termos do Art. 281 Parágrafo Único, inciso II, da Lei N. 9.503, de 23/09/1997, considerando que a Empresa Brasileira 
de Correios e Telégrafos - ECT devolveu as Notificações e Imposições de Infrações de Trânsito por não ter localizado os proprietários 
dos veículos, ou porque a ECT não comprovou a entrega das Notificações e Imposições de Infrações de Trânsito aos destinatários, 
proprietários dos veículos abaixo relacionados, a Autoridade de Trânsito, ao final identificada, Notifica o(s) proprietário(s) do(s) 
veículo(s) abaixo especificado(s), da autuação pelo cometimento da(s) infração(ões) respectiva(s), podendo, caso queira, no prazo 
da data limite nesse edital, retira a devida autuação na TBTRAN no seguinte endereço: Avenida Prefeito Cacildo Batista de Arpelau 
n° 490 Centro/Terminal Rodoviário                                CEP: 84.261-200, para apresentar defesa da autuação, ou ainda informar o real 
condutor, conforme disposto no art. 257, parágrafo 7 da mesma Lei, combinado com a resolução n.619/2016 do CONTRAN. Sendo 
pessoa jurídica o proprietário do veículo, a não indicação do condutor, implicara nas sanções do art. 257, parágrafo 8 do CTB. 
 

PLACA Nº A. I. T. DATA 
INFRAÇÃO ARTIGO AVISO DE 

RECEBIMENTO -AR DATA LIMITE 

AIL5017 H19761 29/08/2019 181 XVII BL068917714BR 31/10/2019 
EFP5706 H20062 31/07/2019 181 XVII BL068910945BR 30/09/2019 
AJM3659 H20091 28/08/2019 181 XVII BL068918414BR 04/11/2019 
CQB7629 H02014 12/06/2019 181 XVII  BL068915143BR 21/10/2019 
QDB3259 H20356 10/06/2019 181 XVII  BL068915205BR 21/10/2019 
ARO7045 H20545 04/07/2019 181VIII BL068916736BR 31/10/2019 
CZO2846 H20767 10/07/2019 181 XIX BL068917025BR 04/11/2019 
ASR3562 H20907 26/08/2019 181 XVII BL068916299BR 25/10/2019 

 MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 

Poder Executivo 
TBTRAN 

 

 
 

AZF4312 H20911 28/08/2019 181 XVII BL068918326BR 04/11/2019 
AWQ2107 H20955 28/06/2019 181 XVII BL068918065BR 04/11/2019 
ASB3939 H20960 01/07/2019 181 XVII BL068917921BR 04/11/2019 
ARR4239 H21012 06/09/2019 252 BL068916285BR 05/10/2019 
AOQ0165 H21019 04/09/2019 181 XVII BL068918493BR 04/11/2019 
ASS9722 H21020 02/09/2019 181 XVII BL068918330BR 04/11/2019 
AOG4601 H21022 16/09/2019 181 XVII BL068918462BR 04/11/2019 
DEW4878 H21114 07/09/2019 181 XVII BL068916682BR 25/10/2019 
AKC3750 H21126 09/09/2019 182 VII BL068916625BR 25/10/2019 
APQ0165 H21132 27/08/2019 181 XVII BL068917793BR 31/10/2019 
APQ1267 E008846274 08/09/2019 228 BL068917609BR 08/09/2019 
AOR0120 E008565103 07/09/2019 228 BL068917422BR 30/10/2019 

 
 

 
 
Transcorrido o prazo acima, sem a retirada da autuação, fica(m) o(s) notificado(s) ciente(s) da notificação nos Termos do Art.282 da Lei n.9503, 
de 23/09/1997, e seus Parágrafos 4 e 5 (acrescidos pela Lei 9.602/1998),  
 

 
 
 
 

Telêmaco Borba, 01 de outubro de 2019. 
 
 
 
 

 MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 

Poder Executivo 
TBTRAN 

 

 
 

 
 
 

Jorge Luiz Vella Junior 
Divisão Municipal de Segurança Pública e Trânsito 



Telêmaco Borba, 04 de outubro de 201916
Edição 1419

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O(A) Pregoeiro(a) MATILDE MARIA BITTENCOURT no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve: 
 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
a)        Processo nº 46591 
b)        Pregão Presencial nº 123/2019 
c)        Data da adjudicação: 
d)        Objeto: Registro de preços para transporte local, intermunicipal e interestadual 
 
 
LOTE 1 
 

 
EMPRESA: BENEDITO ALEIXO DE QUEIROZ & CIA LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Diária de veículo tipo ônibus para 
prestação de serviço de transporte em 
viagens intermunicipais e interestaduais, 
com franquia de 50 Km para os 
deslocamentos. 

 109,00 DIAR R$365,50 

2 Serviços de transporte com viagens locais, 
intermunicipais e interestaduais, com 
veículo ônibus C/ TV/DVD, poltronas 
macias reclináveis, geladeira e água, com 
capacidade de no mínimo 44 passageiros 
sentados, com no máximo 5 anos de uso, 
devendo possuir registro no 
DER/EMBRATUR e ANTT e seguro 
coletivo para passageiros. 

 56.000,00 KM R$5,36 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 339.999,50 
 

 
VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 339.999,50 
  

 

 
A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo licitatório 
pela autoridade superior. 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 4 de outubro de 2019 
 
 
 
 
 
 

  
MATILDE MARIA BITTENCOURT 

Pregoeira 
 

 

 



Telêmaco Borba, 04 de outubro de 2019 17
Edição 1419

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O(A) Pregoeiro(a) MATILDE MARIA BITTENCOURT no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve: 
 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
a)        Processo nº 52309 
b)        Pregão Presencial nº 125/2019 
c)        Data da adjudicação: 
d)        Objeto: Registro de preços para aquisição de picolés. 
 
   

 
EMPRESA: IND. COM. DE SORVETES DANICE LTDA - ME 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Picolé de frutas, sabores diversos com as 
seguintes especificações mínimas:  
Sem gordura trans, sem sódio; 
Feito com a polpa da fruta a base de água 
e leite; 
Embalado individualmente; 
Peso 55g; 
Com palito de madeira devidamente 
polido, sem farpas ou partes cortantes e 
lascadas. 

 180.000,00 UN R$0,74 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 133.200,00 
 

 
VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 133.200,00 
  

 

 
A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo licitatório 
pela autoridade superior. 
 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 4 de outubro de 2019 
 
 
 
 
 
 

  
MATILDE MARIA BITTENCOURT 

Pregoeira 
 

 

 



Telêmaco Borba, 04 de outubro de 201918
Edição 1419



Telêmaco Borba, 04 de outubro de 2019 19
Edição 1419



Telêmaco Borba, 04 de outubro de 201920
Edição 1419



Telêmaco Borba, 04 de outubro de 2019 21
Edição 1419

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 
 

Pregão Presencial N.º 113/2019 
 

PROTOCOLO Nº 47309/2019 
 
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando 
o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante do Termo de adjudicação em que a Comissão Permanente de Licitação, 
nomeados pelo Decreto nº 25690 de 23/04/2019, julgou vencedora a Empresa: 
 
 
Fornecedor: 
LIVRARIA GP EIRELI - EPP 
 

Item Produto/Serviço  Unidade Quantidade Preço Preço total 
6 Livro: Educação Escolar Políticas, Estrutura e 

Organização  
Autor: José Carlos Libâneo  
Editora: Cortez A 
no: 2012  
Edição: 10ª  
Número de páginas: 544  
Acabamento: Brochura  
ISBN: 9788524918605. 

UN 5 R$63,00 R$315,00 

7 Livro: Como usar o teatro na sala de aula.   
Autor: Vic Vieira Granero  
Editora: Contexto  
Ano: 2011  
Edição: 1ª  
Número de páginas: 128  
Acabamento: Brochura  
ISBN: 9788572446501 

UN 5 R$26,00 R$130,00 

8 Livro: Pedagogia dos sonhos possíveis.   
Autor: Paulo Freire  
Editora: UNESP  
Ano: 2001  
Edição: 1ª  
Número de páginas: 300  
Acabamento: Brochura  
ISBN: 8571393729 

UN 5 R$51,00 R$255,00 

9 Livro: Estratégias de leitura 
Autor: Isabel Solé 
Editora Artmed 
Ano:2007 
Páginas 194 
Brochura 
ISBN 9788573074093 

UM 70 R$70,40 R$4.928,00 

16 Livro: Música na Educação Infantil Propostas 
Para a Formação Integral da Criança 
Autor: Teca Alencar de Brito 
Editora: Peirópolis 
Ano: 2003 
Páginas: 204 
Brochura 
ISBN 9788585663650 

UN 70 R$51,00 R$3.570,00 

18 Livro: Meu Livro De Folclore 
Autor: Ricardo Azevedo 
Editora: Ática 
Ano: 2011 
Páginas: 72 
Brochura 
ISBN 9788508143696 

UN 100 R$47,60 R$4.760,00 

19 Livro: Maneco caneco chapéu de funil 
Autor: Luis Camargo 
Editora: Ática 
Ano: 2008 
Páginas: 32  
Brochura 
ISBN-10: 8508114001 

UN 100 R$31,12 R$3.112,00 

20 Livro: A caixa maluca 
Autor: Flavia Muniz 
Editora: Moderna 
Ano: 2002 

UN 100 R$36,00 R$3.600,00 



Telêmaco Borba, 04 de outubro de 201922
Edição 1419

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

Páginas: 31 
Brochura 
ISBN 8516032671 

22 Livro: Sete Histórias Para Sacudir O Esqueleto 
Autor: ANGELA LAGO 
Editora: Companhia das Letrinhas 
Ano: 2002 
Páginas: 64 
Brochura 
ISBN 8574061263 

UN 100 R$34,32 R$3.432,00 

23 Livro: As Aventuras Do Bonequinho Do Banheiro 
Autor: Ziraldo 
Editora: Melhoramentos 
Ano: 2009 
Páginas: 32 
Brochura 
ISBN 8506053722 

UN 30 R$40,00 R$1.200,00 

24 Livros: O Menino Marrom 
Autor: Ziraldo 
Editora: Melhoramentos 
Ano: 2012 
Páginas: 32 
Brochura 
ISBN 9788506005194 

UN 30 R$40,00 R$1.200,00 

25 Livro: Maria Vai com as Outras 
Autor: Sylvia Orthof 
Editora: Ática 
Ano: 2008 
Páginas: 50 
Brochura 
ISBN-10: 8508118783 

UN 30 R$30,32 R$909,60 

26 Livro: O Sapato Que Miava 
Autor: Sylvia Orthof 
Editora: FTD 
Ano: 2007 
Páginas: 24  
Brochura 
ISBN-10: 8532260551 

UN 30 R$37,60 R$1.128,00 

27 Livro: Coisas que Machucam por Dentro... E por 
Fora 
Autor: Odiléia Lindquist 
Editora: CPB 
Ano: 2001 
Páginas: 16 
Brochura 
ISBN 9788534505741 

UN 30 R$11,85 R$355,50 

28 Livro: O que é Certo e o que é Errado? 
Autor: Lisa O. Engelhardt 
Editora: Paulus 
Ano: 2002 
Páginas: 32 
Brochura 
ISBN-10: 8534919348 

UN 30 R$17,60 R$528,00 

31 Livro: O Urso Com Musica Na Barriga 
Autor: ERICO VERISSIMO 
Editora: Companhia das Letrinhas 
Ano: 2002 
Páginas: 48 
Brochura 
 ISBN-10: 8574061573 

UN 30 R$32,00 R$960,00 

32 Livro: Ana Pijama No País Do Pensamento 
Autor: JO DUARTE 
Editora: Ática 
Ano: 2009 
Páginas: 80 
Brochura 
ISBN-10: 8508124112 

UN 30 R$38,50 R$1.155,00 

34 Livro: Quando Eu Crescer 
Autor: ANA MARIA MACHADO 
Editora: Moderna 
Ano: 2013 
Páginas:32 
Brochura 
ISBN-10: 8516085481 

UN 30 R$36,50 R$1.095,00 

35 Livro: Azul e Lindo Planeta Terra, Nossa Casa 
Autor: Ruth Rocha 
Editora: Salamandra 
Ano: 2014 

UN 30 R$35,90 R$1.077,00 



Telêmaco Borba, 04 de outubro de 2019 23
Edição 1419

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

Páginas: 24 
Brochura  
ISBN-10: 8516090884 

36 Livro: O Grande Rabanete 
Autor: Tatiana Belinky 
Editora: Moderna 
Ano: 2017 
Páginas: 48 
Brochura  
ISBN-10: 8516105865 

UN 30 R$38,40 R$1.152,00 

37 Livro: Tarsilinha e as cores 
Autor: Patrícia EngelSecco 
Editora: Melhoramentos 
Ano: 2014 
Páginas: 24 
ISBN-10: 850607391X 
ISBN-13: 978-8506073919 
Acabamento: Brochura. 

UN 30 R$26,00 R$780,00 

38 Livro: Tarsilinha e as Formas 
Autor: Patrícia EngelSecco 
Editora: Melhoramentos 
Ano: 2014 
Páginas: 24 
ISBN-10: 8506073928 
ISBN-13: 978-8506073926 
Acabamento: Brochura 

UN 30 R$25,00 R$750,00 

39 Livro: Vincent ama as cores - Uma história para 
conhecer Vincent Van Gogh 
Autor: Silvia Sirkis 
Editora: Autêntica infantil e juvenil 
Ano: 2012 
Páginas: 20 
Brochura 
ISBN-10: 8565381676 

UN 30 R$27,00 R$810,00 

41 Livro: Lili Inventa O Mundo 
Autor: Mario Quintana 
Editora: Global 
Ano: 2009 
Páginas: 32 
Brochura 
ISBN-10: 8526009931 

UN 30 R$30,00 R$900,00 

42 Livro: Cada Casa Casa Com Cada Um 
Autor: Pestili,Ellen 
Editora: Editora do Brasil SP 
Ano: 2013 
Páginas: 24 
Brochura 
ISBN-10: 8510053340 

UN 30 R$33,50 R$1.005,00 

43 Livro: Gosto De África 
Autor: JOEL RUFINO DOS SANTOS 
Editora: Global editora 
Ano: 2009 
Páginas: 48 
Brochura 
ISBN 8526010204 

UN 30 R$35,50 R$1.065,00 

44 Livro: O Balaio do Rato 
Autor: Mary França Eliardo França 
Editora: Ática 
Ano: 2016 
Páginas: 16 
Brochura 
ISBN-10: 8508181868 

UN 30 R$29,50 R$885,00 

46 Livro: O que Há de África em Nós 
Autor: Wlamyra Albuquerque 
Editora: Moderna 
Ano: 2013 
Páginas: 80 
Brochura 
ISBN-10: 8516084760 

UN 30 R$40,00 R$1.200,00 

48 Livro: O Amigo do Rei 
Autor: Ruth Rocha 
Editora: Salamandra 
Ano: 2009 
Páginas: 32 
Brochura 
ISBN-10: 8516063046 

UN 30 R$37,60 R$1.128,00 

49 Livro: Você Troca? 
Autor: Eva Furnari 

UN 30 R$37,60 R$1.128,00 



Telêmaco Borba, 04 de outubro de 201924
Edição 1419

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

Editora: Moderna 
Ano: 2011 
Páginas: 32 
Brochura 
ISBN-10: 8516073270 

50 Livro: Elmer: O elefante xadrez 
Autor: David Mckee 
Editora: WMF Martins Fontes 
Ano: 2009 
Páginas: 32 
Brochura 
ISBN-10: 8578271378 

UN 30 R$35,50 R$1.065,00 

51 Livro: Um amor de confusão 
Autor: Dulce Rangel 
Editora: Moderna 
Ano: 2018 
Páginas:40 
Brochura 
ISBN-10: 8516110451 

UN 30 R$37,00 R$1.110,00 

52 Livro: UM, DOIS ,TRÊS, AGORA É SUA VEZ 
Autor: Ana Maria Machado 
Editora: Moderna 
Ano: 2013 
Páginas: 24 
Brochura 
ISBN-10: 8516085465 

UN 30 R$36,50 R$1.095,00 

53 Livro Um amor de família 
Autor: Ziraldo 
Editora: Melhoramentos 
Ano:2009 
Páginas: 24 
Acabamento brochura 
I.S.B.N: 9788506055847  
Origem Nacional 

UN 18 R$30,50 R$549,00 

55 Livro: Marcelo, Marmelo, Martelo     Autor: Ruth 
Rocha 
Editora: Salamandra 
Ano: 2011 
Páginas: 40  
Acabamento brochura 
I.S.B.N: 9788516071493 
Origem Nacional 

UN 18 R$40,00 R$720,00 

56 Livro: Assim Assado 
Autor: Eva Furnari 
Editora: Moderna 
Ano: 2011 
Páginas: 32 
Acabamento brochura 
I.S.B.N: 9788516069988 
Origem Nacional 

UN 18 R$37,00 R$666,00 

58 Livro: Camilão o comilão 
Autor: Ana Maria Machado 
Editora: Salamandra 
Ano: 2011 
Páginas: 30 
Acabamento brochura 
I.S.B.N: 9788516069452 
Origem Nacional 

UN 18 R$37,60 R$676,80 

60 Livro: O Reizinho Mandão 
Autor: Ruth Rocha 
Editora: Salamandra 
Ano:2013 
Páginas: 40 
Acabamento brochura 
I.S.B.N: 9788516089238 
Origem Nacional 

UN 18 R$38,50 R$693,00 

64 Livro: Você é o que você come? 
Autor: Dorling kindersley  
Editora: Moderna Editora 
Ano: 2016 
Páginas: 96 
Acabamento brochura 
I.S.B.N: 9788518046546 
Origem Nacional 

UN 18 R$39,50 R$711,00 

66 Livro: O que Tem Dentro da Sua Fralda? 
Autor: Guido van Genechten 
Editora: Brinque-Book 
Ano: 2012 

UN 18 R$46,20 R$831,60 



Telêmaco Borba, 04 de outubro de 2019 25
Edição 1419

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

Páginas:28 
Acabamento brochura 
I.S.B.N: 9788574122854 
Origem Nacional 

67 Livro: Carona na Vassoura? 
Autor: Donaldson,Julia; Scheffler,Axel  
Editora: Brinque book 
Ano: 2012 
Páginas:28 
Acabamento brochura 
I.S.B.N: 9788574123820 
Origem Nacional 

UN 18 R$34,00 R$612,00 

BRUNA ANTUNES NODA EIRELI - ME 
 

Item Produto/Serviço  Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Livro:  Educação Integral em Tempo Integral: 

estudos, experiências em processo 
Autor: Ligia, Martha Coimbra da Costa 
Editora: Dp et Alii 
Ano: 2009 
Edição: 1ª 
Número de páginas: 240 
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788561593230 

UN 5 R$45,00 R$225,00 

2 Livro: Educação Integral no Brasil: inovações em 
processo. 
Autor: Moacir Gadotti 
Editora: Instituto Paulo Freire 
Ano: 2009 
Edição: 1ª 
Número de páginas: 127  
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788561910365 

UN 5 R$23,00 R$115,00 

3 Livro: Caminhos da Educação Integral no Brasil: 
direito a outros tempo e espaços educativos.  
Autor: Jaqueline Moll 
Editora: Penso  
Ano: 2012 
Edição: 1ª 
Número de páginas: 504   
Acabamento: Brochura                            
ISBN: 9788563899613 

UN 5 R$139,00 R$695,00 

4 Livro: Pesquisas sobre Educação Integral e 
Tempo Integral; 
história, políticas e práticas. 
Autor: Lígia Martha C. da Costa Coelho 
Editora: CRV 
Ano: 2017 
Edição: 1ª 
Número de páginas: 224 
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788544418444 

UN 5 R$47,00 R$235,00 

5 Livro: Tempos e Espaços Escolares: 
Experiências, políticas e debates no Brasil e no 
mundo. 
Autor: Lucia Veloso Maurício 
Editora: Nova Fronteira 
Ano: 2014 
Edição: 1ª 
Número de páginas: 254 
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788564116702 

UN 5 R$42,00 R$210,00 

10 Livro: Diálogos na perspectiva histórico-cultural 
interlocuções com a clínica da atividade 
Autor: Luci Banks-leite 
Ana Luiza Bustamante Smolka 
Daniela Dias dos Anjos 
Editora: Mercado de Letras 
Ano: 2016 
Páginas: 306  
Brochura 
ISBN 9788575914281 

UN 30 R$60,10 R$1.803,00 

11 Livro: TEORIA HISTÓRICO-CULTURAL NA 
EDUCAÇÃO INFANTIL: 
conversando com professoras e professores 
Autor: Sinara Almeida da Costa - Suely Amaral 
Mello (Orgs.) 
Editora: CRV 
Ano: 2017 

UN 70 R$37,20 R$2.604,00 



Telêmaco Borba, 04 de outubro de 201926
Edição 1419

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

Páginas: 276 
Brochura 
ISBN 9788544417317 

12 Livro: Alfabetização de Alunos com TEA Vol. 1 
Autor: Dayse Serra 
Editora: E-NUPES 
Ano: 2018 
Páginas: 152 
Brochura 
ISBN 9788594950468 

UN 30 R$50,00 R$1.500,00 

13 Livro: Alfabetização de Alunos com TEA Vol. 2 
Autora: Dayse Serra 
Editora: E-NUPES 
Ano: 2018 
Páginas: 124  
Brochura 
ISBN 9788594950475 

UN 30 R$60,00 R$1.800,00 

14 Livro: Alfabetização de Alunos com TEA Vol. 3 
Autora: Dayse Serra 
Editora: E-NUPES 
Ano: 2018 
Páginas: 112 
Brochura 
ISBN 9788594950482 

UN 30 R$51,00 R$1.530,00 

15 Livro: Apropriações Teóricas E Suas Implicações 
Na Educação Infantil 
Autores: Cassiana Magalhães - Nadia Mara Eidt 
(Orgs. 
Editora: EDITORA CRV 
Ano: 2019 
Páginas: 248 
Brochura 
ISBN 9788544427491 

UN 70 R$44,50 R$3.115,00 

17 Livro: A ludicidade e o ensino de Matemática 
Autor: Eva Maria Siqueira Alves 
Editora: Papiros 
Ano: 2013 
Páginas: 112 
Brochura 
ISBN 97885330806361 

UN 70 R$29,30 R$2.051,00 

21 Livros: Pé De Sapo Sapato De Ato 
Autor: Bartolomeu Campos De Queirós 
Editora: Editora do Brasil 
Ano: 2009 
Páginas: 32 
Brochura 
ISBN 8510047669 

UN 100 R$33,90 R$3.390,00 

29 Livro : PRINCESAS PARA O JANTAR! 
Autor: Gillian Rogerson ; Sarah Mcintyre  
Editora: Farol Literário 
Ano: 2011 
Páginas: 32 
Brochura 
ISBN-10: 8562525197 

UN 30 R$23,50 R$705,00 

30 Livro: Estrelas São Pipocas 
Autor: Goimar Dantas 
Editora: Cortez 
Ano: 2013 
Páginas: 28 
Brochura 
ISBN-10: 8524920335 

UN 30 R$27,00 R$810,00 

33 Livro: O Segredo da Lagartixa 
Autor: Lecticia Dansa e Salmo Dansa 
Editora: FTD 
Ano: 2015 
Páginas: 32 
Brochura 
ISBN-10: 8520003222 

UN 30 R$37,00 R$1.110,00 

40 Livro: A Bruxa De Batom Borrado 
Autor: Anderson Novello 
Editora: AVALIAR MAIS EDUCACIONAL LTDA 
ME 
Ano: 2016 
Páginas: 31 
Brochura 
ISBN :8556973337 

UN 30 R$36,00 R$1.080,00 

45 Livro: Festa a Fantasia 
Autor: Ines Trigub 

UN 30 R$22,00 R$660,00 



Telêmaco Borba, 04 de outubro de 2019 27
Edição 1419

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

Editora: SM 
Ano: 2015 
Páginas: 24 
Brochura 
ISBN-10: 8541807452 

47 Livro: Malala a menina que queria ir para a escola 
Autor: Adriana Carranca 
Editora: Companhia das Letrinhas 
Ano: 2015 
Páginas: 96 
Brochura 
ISBN-10: 8574066702 

UN 30 R$27,30 R$819,00 

54 Livro: A Cesta de Dona Maricota 
Autor: Tatiana Belinky 
Editora: Melhoramentos 
Ano:2009 
Páginas: 24 
Acabamento brochura 
I.S.B.N: 978-8535630480 
Origem Nacional 

UN 18 R$14,00 R$252,00 

57 Livro: Eram dez lagartas 
Autor: Debbie Torbett 
Editora: Ciranda Cultural 
Ano: 2015 
Páginas: 22 
Acabamento brochura 
I.S.B.N: 9788538005704 
Origem Nacional 

UN 18 R$23,50 R$423,00 

59 Livro: O Coelhinho que não era de Páscoa 
Autor: Ruth Rocha 
Editora: Salamandra 
Ano: 2009 
Páginas: 40 
Acabamento brochura 
I.S.B.N: 9788516063092 
Origem Nacional 

UN 18 R$41,00 R$738,00 

61 Livro: Folclorices de Brincar  
Autor: Mércia Maria Leitão 
Editora: Editora do Brasil 
Ano: 2009 
Páginas: 32 
Acabamento brochura 
I.S.B.N: 9788510046374 
Origem Nacional 

UN 18 R$35,00 R$630,00 

62 Livro: O Balde das Chupetas 
Autor: Hetzel, Bia 
Editora: Manati 
Ano: 2017 
Páginas: 32 
Acabamento brochura 
I.S.B.N: 9788586218743 
Origem Nacional 

UN 18 R$30,00 R$540,00 

63 Livro: A Jacarezinha que mordia 
Autor: Emília Nunes 
Editora: Heitor Neto 
Ano: 2017 
Páginas: 32 
Acabamento brochura 
I.S.B.N: 9788593083020 
Origem Nacional 

UN 18 R$42,00 R$756,00 

65 Livro: A bruxa salomé  
Autor:  
Editora: Ática 
Ano: 2015 
Páginas: 32 
Acabamento brochura 
I.S.B.N: 9788508046546 
Origem Nacional 

UN 18 R$39,10 R$703,80 

TOTAL R$81.742,30 
 

  
ITENS FRUSTRADOS 

Nenhum Item Frustrado 
 

ITENS DESERTOS 
Nenhum Item Deserto 

 

 
 



Telêmaco Borba, 04 de outubro de 201928
Edição 1419

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

 
V A L O R    T O T A L :    R$ 81.742,30 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 3 de outubro de 2019. 
 
 
 
  

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 

 

 


